Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a Companhia apresentava a seguinte

exposição líquida à variação cambial dos ativos e passivos denominados em

dólares norte-americanos:

 31/12/2020  31/12/2019

Caixa e equivalentes de caixa 143.676  464.313

Contas a receber de clientes 17.502  11.399

Fornecedores (174.178)  (80.093)

Empréstimos, financiamentos e debêntures (8.007.493)  (6.472.395)

Contraprestação a pagar (224.787)  (184.370)

Instrumentos financeiros derivativos (nocional) 5.453.252  4.652.205

Exposição cambial, líquida (2.792.028)  (1.608.941)

A sensibilidade do resultado às mudanças nas taxas de câmbio decorre

principalmente de instrumentos financeiros denominados em dólares e o

impacto em outros componentes do patrimônio vem de contratos de câmbio

futuros estrangeiros designados como hedge de fluxo de caixa através de suas

joint ventures.

Um fortalecimento (enfraquecimento) razoavelmente possível do real em

relação ao dólar norte-americano, em 31 de dezembro de 2020 teria afetado a

mensuração de instrumentos financeiros denominados em moeda estrangeira

e o patrimônio líquido afetado e o resultado pelas quantias indicadas abaixo:

   Cenários

Instrumento  Fator de risco  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Caixa e equivalentes de caixa  Baixa cambial  (32.839)  243.603  520.045  (309.282)  (585.724)

Contas a receber de clientes  Baixa cambial  16.335  12.251  8.168  20.419  24.502

Fornecedores  Alta cambial  (162.557)  (121.918)  (81.278)  (203.196)  (243.836)
Instrumentos financeiros
derivativos  Baixa cambial  1.927.323  3.625.932  5.208.343  461.112  (1.121.298)
Empréstimos, financiamentos
e debêntures  Alta cambial  579.915  (1.426.149)  (3.432.214)  2.585.979  4.592.043

Contraprestação a pagar   Alta cambial  (209.792)  (157.344)  (104.896)  (262.240)  (314.688)

Impactos no resultado   2.118.385  2.176.375  2.118.168  2.292.792  2.350.999

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

132

O cenário provável foi definido com base nas taxas de mercado de dólares

norte-americanos projetados para 31 de dezembro de 2021, que determina o

valor justo dos derivativos naquela data. Cenários estressados (efeitos

positivos e negativos, antes dos impostos) foram definidos com base em

impactos adversos de 25% e de 50% nas taxas de câmbio de dólar norte-

americano usados no cenário provável.

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-

americanos, levantados em 31 de dezembro de 2020, a Companhia realizou

uma análise de sensibilidade com aumento e diminuição das taxas de câmbio

(R$/U.S.$) de 25% e 50%. O cenário provável considera projeções, realizadas

por consultoria especializada, para as taxas de câmbio até dezembro de 2020,

como segue:

   Análise de sensibilidade das taxas de câmbio (R$/U.S.$)

31/12/2020

 Cenários

   Provável  25%  50%  -25%  -50%

U.S.$  5,1967  4,8500  6,0625  7,2750  3,6375  2,4250

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiarias monitoram as flutuações nas taxas de juros

variáveis relacionadas com seus empréstimos e usam instrumentos derivativos

para minimizar os riscos de flutuação das taxas de juros variáveis.

Uma análise de sensibilidade sobre as taxas de juros de empréstimos e

financiamentos em compensação dos investimentos em CDI com aumentos e

reduções antes dos impostos de 25% e 50% é apresentada abaixo:

  Cenários de variação

Exposição taxa de juros  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Caixa e equivalentes de caixa  104.038  124.449  150.600  72.571  46.562

Títulos e valores mobiliários  51.127  60.161  72.942  34.597  21.816

Ativo de contraprestação  63.709  79.636  95.564  47.782  31.854

Instrumentos financeiros derivativos  2.007.804  (80.703)  (429.939)  718.695  1.179.311

Empréstimos, financiamentos e debêntures  (767.503)  (260.559)  (305.742)  (170.194)  (125.012)

Impactos no resultado  1.459.175  (77.016)  (416.575)  703.451  1.154.531

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

133

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, feita por uma terceira

parte especializada e o Banco Central do Brasil (BACEN), como segue:

  Provável  25%  50%  -25%  -50%

SELIC  2,23%  2,79%  3,35%  1,68%  1,12%

CDI  2,23%  2,79%  3,35%  1,68%  1,12%

TJLP462 (TJLP + 1% a.a.)  5,70%  6,88%  8,05%  4,53%  3,35%

TJLP  4,70%  5,88%  7,05%  3,53%  2,35%

IPCA  3,37%  4,21%  5,05%  2,53%  1,68%

IGPM  4,34%  5,43%  6,52%  3,26%  2,17%

Libor  0,48%  0,60%  0,72%  0,36%  0,24%

Fed Funds  0,15%  0,19%  0,23%  0,11%  0,08%

b) Risco de crédito

As operações regulares da Companhia expõem-no a potenciais

incumprimentos quando clientes, fornecedores e contrapartes não conseguem cumprir

os seus compromissos financeiros ou outros. A Companhia procura mitigar esse risco

realizando transações com um conjunto diversificado de contrapartes. No entanto, a

Companhia continua sujeita a falhas financeiras inesperadas de terceiros que

poderiam interromper suas operações. A exposição ao risco de crédito foi a seguinte:

 31/12/2020  31/12/2019

Caixa e equivalentes de caixa 4.614.053  6.076.644

Contas a receber de clientes 1.604.839  1.415.111